⁷⁴ Psal. i, 1. ⁷⁵ Ezech. ii, 13.

illis amissis, proserpere cepit ac ventre promoveri. Et hæc quidem aperte ad ipsum spectant serpentem, cæterum Satanae sic accommodetur eadem ista execratio: Quoniam spirituale munus tuum, quoungebaris in cælo una cum reliquis copiis angelicis quæ in sublimi versantur, deseruisti atque amisisti, adhuc primos parentes seduxisti, non erit tibi in cælo ut ante habitatio sed humi incedes, prorepesque, malis studiis additus: *Et pulverem comedes omnibus diebus vitæ tuæ.* Nempe, in pulverem rede-gisti primos parentes, pulvere igitur vesceris tota vita. Obijciunt quidam, qui possit illud consistere, quod ait: *Pulverem comedes;* quando videmus serpentes vermicalis in aqua degentibus pasei, atque passerules quoque, columbasque, et hujus generis alia vorare. Sed etiam si hæc quoque devorant, interim absque pulvere vitam sustentare nequeunt. Et vero licet Adamo dictum sit: *In sudore faciei tuæ comedes panem tuum,* tamen carne vescitur etiam, et terræ frugibus, fructibusque aliis. Sed hæc ad ipsum serpentem pertinent, eademque vero possunt ad Satanam in hanc sententiam dicta videri: Priusquam delabereris, divinis oblectabare meditationibus, atque cælestibus, sed postquam te præcipitem dedisti atque descendisti, totus terrenis humilibusque studiis deditus eris, atque ad perficiendam nequitiam tuam cogitationes tuas omnes exercebis, *Et inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen ejus.* Quoniam, inquit, adversus mulierem fuisti amicus fraudulentus, atque inimicitias sevisti ei cum Deo, ego inter te et ipsam, interque tuum semen et ipsius semen, inimicitie quoque ut constant efficiam.

Serpentum inimicitie cum hominibus mystice quid. — Certe factos a Deo nobis inimicos serpentes, res ipsa docet; neque enim anguem ullum aspicere sustinemus, ut nobis non caveamus ab ipso, seu hoste nostro; nosque non comparemus ad pugnam ut illum perimamus, tanquam eum qui nos lædere cupiat. Hæc eadem ad Satanam sic transferantur: Te, Satana, adhuc ea cura studiumque exercuit, ut primos parentes una cum ipsorum posteritate amicos facere tu tibi posses: ego vero jam efficio, ut perpetuo hostilia omnia sint inter te atque illos. *Et ipsum conteret caput tuum.* Quia per superbiam elatum fuit caput tuum, et improba locutum est, semen feminæ (hoc est, qui ex ea nascetur) conculcabit caput tuum, teque perdet. Præterea quia tu Adamum atque Evam de gradu dignitatis quem quasi principes obtinebant, dejecisti: semen posteritasque ipsorum, tuum caput vicissim conculcabit, et te interficiet. Sed cur caput illius præ reliquis membris attritum iri dicit? Nimirum quia contrito mortuoque capite in anguim genere, totum corpus extinctum est. *Et tu illud series in calce ipsius.* Quia calcibus suis properarunt primi parentes ad arborem prohibitam, tu seminis ipsorum calces series. Sed et ideo dicit angues percussuros calces hominum, quia cum pedibus rareant, et